C) connaissance: COD. Odalb. 99a p. 161: -ine vero omnium sancte Dei ecclesie fidelium non sit ignotum.

V) (gramm.) substantif (=nomen): ERCHANB. FRIS. gramm. p. 5,15: revera nec -en nec legitera vel partcipium per se aliquid sunt.

notarietas, -tis f. [notarius] notariat: CARTA a. 1164 (Ficker, Forschungen IV 136 p. 179): Dominus Mus-sus, comes palatinus de Lomello fuit manifestus quod Petrus hodie fecerat sacramentum -tis in sua presentia ... et insuper fuit manifestus quod investiverat ipsum Petrum de officio -tis a parte domini imperatoris.

1. notarius, -a -um I) adj.: A) digne de remarque: UGUTIO s.v. nosco: item a noto, -us, -a, -um, quod debet notari vel reprehendi.

B) ce qui est du domaine des notaires et de la rédaction des notes: UGUTIO s.v. nosco: -us, -a, -um, ad -um vel notas pertinens.

C) ars -a 1) emploi juste des signes graphiques: JOH. SARISB. metal. I 20 col. 850^D: artem dico deperisse -am. plus spécialement des abréviations: JOH. TILB. ars not. p. 313: certum est artem -am nec letteras nece sillabas recipere sed figuras ut sicut C significat centum, P et R publicam rem.

2) magie, géomancie: RADULF. NIGER p. 108: Athenis in quibus Virgilius artem -am reperit.

II) subst. m. formes: nodarius: COD. Lang. 230 col. 386^b (a. 864). nogarius: CARTUL. S. Lambert. Leod. I p. 10,12 (a. 900). nonatirus: COD. Fejér. IX 7 p. 634 (c. 1164). nostarius: MON. Strig. I p. 108 (a. 1156). notarius: MON. dipl. Croat. I 4 (a. 1033). notatrius: DIPL. Hugon. p. 235 (a. 945). notharius: COD. Patav. p. 31,43 (a. 874). FOLC. gesta Bertin. p. 125 et 164. DIPL. Ludov. Prov. 46 p. 85,20 (a. 904). CARTUL. Rhen. med. I 627 p. 688 (a. 1161) etc. notorius: COD. Ver. 124 p. 167,35 (a. 825). nottarius; DIPL. Contr. II 259 p. 358,10 (a. 1038). nom. sing.: nodario: COD. Lang. 90 col. 172 (a. 814). nodarium: ib. 107 col. 195 (a. 826).

A) sténographe, celui qui écrit en notes tachygraphiques: HUGO S. VICT. gramm. p. 304,34: note autem dicte eo quod verba vel syllabas prefictis characteribus notent ut ad noticiam legentium revocent, quas qui didicerunt proprie -i appellantur (*cf.* Isid. Etym. I 22). ANON. verb. legal. p. 132a: -i dicuntur a notis, qui ea, que ea, que in concionibus vel in causis vel episcoporum sermonibus dicebantur, notis excipiebant. Idem et excerptores vocantur. JOH. TILB. ars not. p. 312: -us siquidem non format verba, sed verborum signa.

B) secrétaire, celui qui tient la plume pour quelqu'un sous la dictée: EPIST. var. II p. 329,1: quicquid ori suggerit memoria cite recordationis ... velociter scribentium committemus -orum articulis. HINCM. REM. epist. col. 530^C: ex hoc capitulo quedam sunt que tibi in premissa rotula scribenda dictavi, sed -us angustia temporis coartatus celeriter scribens intermisit. VITA

Barn. II p. 408: accitis -is, in tria volumina digeri precepit, sicutque legenda ecclesiis tradidit. ROB. MON. REM. hist. Hier. prol. p. 721: quia -um non habui alium nisi me, et dictavi et scripsi. ib. VI 11 p. 811: hec dixit

- 5 -umque suum accersiri precepit. Cui accersito inquit: sume plures scedulae et atramentum et scribe religioso pape nostro. ORD. VIT. hist. IX 1 t. III p. 460: -os autem, qui mea nunc excerptant dicta, non habeo, ideoque presens opusculum finire festino. ABELARD. epist. ad 10 Rom. p. 353: nomen eius qui, dictante Paulo, hanc epistolam scribebat, tanquam -us Apostoli, sicut nunc est cancellarius apostolicus. OTTO FRIS. gesta 1,50 p. 82,31: quod dictum mox ab eius ore raptum -us exceptit, scribens in hunc modum. ANNAL. S. Disib. a. 1090 p. 15 10,41: vocato...-o, epistolam dictavit. sp̄ec.: -us Spiritus Sancti, écrivain inspiré par le Saint Esprit: ALBERT. METT. div. temp. 1,11: teste -o Spiritus Sancti dicente.

- C) scribe, rédacteur occasionnel d'un acte: TRAD. Fris. 20 197 p. 190 (a 804): Bertharius, -us hanc notitiam sub-scripsit. CARTUL. S. Petri Carnot. I,III,II p. 57 (a. 967): Waldricus -us, rogatus, scripsit. CARTUL. Rhen. med. I 408 (a. 1103): Liutholdus, -us eiusdem carte. ACTA imp. Stumpf 92 p. 104,8 (a. 1123): quidquid... 25 comparaverunt, sicut per -um in chartulis annotatum habetur. CARTUL. S. Magd. Castrodun. 18 p. 23 (c. 1152): canonicus et diaconus ecclesie Sancte Marie, presentis carte -us et passim.

- D) rédacteur professionnel des actes: 1) dans les institutions byzantines: COD. Bar. I 2 p. 5 (a. 957): pro recordandum hunc brebe scripsi ego Madelfrid subdiaconus et -us in civitate Vari et interfui. ABBO FLOR. can. 44 col. 504^A: Gregorius Castorio -o et chartulario Ravenne. HELM. 60 p. 116,32: providerat eis rex Grecie naves ad transducendum exercitum, adhibens -os qui expeditorum sibi numerum perferrent.

- 2) notaire à la chancellerie pontificale: a) en général: ORDO ROM. VI 10 t. II p. 243: egredientibus autem diaconibus de secretario, remanent cum pontifice primicerius atque -i ipsius stationis. CARTA a. 1067 (Manaresi, Placiti III 421 p. 294,22): Gherardus -us apostolice sedi (*sic*). b) -us regionarius: NOTK. BALB. martyr. XIII kal. Febr. p. 1037 c: hic regiones divisit diaconibus et fecit ut septem diacones totidem -is imminerent, ut gesta martyrum in integrum colligerent. AGAPIT. II epist. col. 896^B: scriptum per manus Ar-ronis -i regionarii. c) -us regionarius et scrinarius sancte Romane Ecclesie: COD. Lang. 272 col. 460a (a. 877): scriptum per manum Leonis -i regionarii et scrinarii sancte Romane Ecclesie. CARTUL. archiep. Magd. 52 p. 74 (a. 967): scriptum per manum Stephani -i regionarii et scrinarii sancte Romane Ecclesie. BENED. VII epist. col. 346^B: scriptum per manum Bonifacii -i regionarii ac scrinarii sancte Romane

Ecclesie. CARTUL. Fuld. A 726 (a. 997): scriptum per manus Petri regionarii -i et scrinarii sancte Romane Ecclesie. Carta a. 1027 (Marini, I papiri diplomatici [Roma, 1805] 46 p. 77): scriptum per manum Georgii -i regionarii atque scrinarii sancte Romane Ecclesie. CARTUL. Mog. A 278 p. 175 (a. 1032): scriptum per manus Sergii -i regionarii et scrinarii sancte Romane Ecclesie. Doc. S. Florb. p. 377^c: scriptum per manum Stephani -i et regionarii et sacriscrinarii sancte Romane Ecclesie. d) -us et scrinarius sancte Romane Ecclesie: CARTUL. S. Bened. Floriac. I p. 114 (a. 938): scriptum per manum Theodori -i et scrinarii sancte Romane Ecclesie. BULLA a. 982 (Hist. Langued. V pr. 136 col. 296): scriptum per manum Stephani -i et scrinarii sancte Romane Ecclesie. Acta pont. Rom. Gall. +E 1 p. 27 (a. 1000): scriptum per manus Petri -i ac scrinarii sancte Romane Ecclesie (cf. JOH. XVIII epist. 10 col 1489^A). e) scrinarius et -us sacri (Lateranensis) palatii: JOH. XVIII epist. 11 col. 1490^A: scriptum per manus Stephani -i et scrinarii sacri Lateranensis palatii. ACTA pont. Rom. Gall. +A 1 p. 19 (a. 1037): scriptum per manum Sergii scrinarii et -i nostri palatii. ACTA pont. Rom. Hispan. I 10 p. 267 (a. 1044): scriptum per manum Johannis scrinarii atque -i sacri Lateranensis palacii. CARTUL. Vindoc. I 146 p. 259 (a. 1061): scriptum per manus Octaviani scrinarii et -i sacri palatii.. ib. I 180 p. 312 (a. 1066): scriptum per manum Rainerii scrinarii et -i palatii. f) -us regionarius et scrinarius sacri palatii: CARTUL. Anian. 4 p. 86 (a. 1099): scriptum per manum Petri, -i regionarii et scrinarii sacri palatii (cf. ACTA pont. Rom. Gall. +G 7 p. 41 [a. 1099]). CARTUL. S. Andr. Vienn. p. 140 [a. 1100]. CARTUL. Mog. B 1 p. 4 [a. 1102]. CARTUL. Calmos. p. 7 [a. 1102]). g) scrinarius, regionarius et -us sacri palatii: ACTA pont. Rom. Gall. III 8 p. 45 (a. 1104): scriptum per manum Raineri scrinarii, regionarii et -i sacri palatii. CARTUL. Lerin. 292 p. 297 (a. 1107): scriptum per manum scrinarii, regionarii et -i sacri palacii. ACTA pont. Rom. Gall. +D9 p. 67 (a. 1110): scriptum per manus Johannis scrinarii, regionarii ac -i sacri palatii. CARTUL. Ensd. 2 p. 11,36 (a. 1116): scriptum per manum Gervasii scrinarii, regionarii et -i sacri palatii. h) notarius sancte Romane Ecclesie: CARTUL. Sangall. II 778 p. 378 (a. 920): scriptum est per manus Epiphanii -i sancte Romane Ecclesie. ACTA pont. Rom. Gall. V 121 p. 213 (a. 1163): datum...per manum Hermanni sancte Romane ecclesie subdiaconi et -i. CARTUL. S. Sepulcri 156 p. 282 (a. 1167): data Benefenti, per manum Girardi, sancte Romane Ecclesie -i (cf. CARTUL. S. Mar. Santon. X p. 21 [a. 1167]). CARTUL. S. Petri Trec. 73 p. 84 (a. 1169): sancte Romane Ecclesie -i.